sumis personis usurpatum à Sallustio, Liuus benignius omnibus magnis viris præstítit. Sequentes historici multo id effusius fecerunt. Ciceroni hoc, ut Græco verbo utr,
^{et in phras.} Liuus reddit. T. LIVII. vixit tres & sexaginta annos, ut si vis adfuisset, ne immatura quidem mors videti possit: ingenium & operibus & præmiis operum felix: ipse fortunæ diu prospere & in longo tenore felicitatis, magnis interim ictus vulneribus, exilio, ruina partium pro quibus steterat, filiæ morte, exitu tam tristi atque acerbo, omnium aduersorum, nihil ut viro dignum erat, tulit, præter mortem, quæ verè æstimanti minus indigna videri potuit, quod à victore inimico nil crudelius passus erat, quam quod eiusdem fortunæ compos ipse fecisset. Si quis tamen virtutibus virtus pensari, vir magnus, acer, memorabilis fuit, & in cuius laudes sequendas Cicerone laudatore opus fuerit. Ut est natura candidissimus omnium magnorum ingeniiorum æstimator, T. Liuus, plenissimum testimonium Ciceroni reddit. CORDI CREMVTII non est opera, deferre etiam redditam Ciceroni laudationem. Nihil enim in ipsa Cicerone dignum est: ac ne hoc quidem, quod pæne maximum est, tolerabile est. CRÆMVTII CORDI. Priuatas enim simultates deponendas interdum putabat, publicas nunquam. Vides credendam eius non solum magnitudinem virtutum, sed multitudinem quoque conspiciendam. AVFIDII BASSI. Sic M. Cicero decessit, vir natus ad Rœipub. salutem: quæ diu defensa & administrata, in senectute demum è manibus eius elabitur, non ipsius vitio læsa, quod nihil in salute eius aliud illi, quam si caruisset Antonio, placuit. Vixit sexaginta & tres annos, ita ut semper aut peteret alterum aut inuicem peteretur: nullamque tem tarius, quam diem illum quo nullius interesset ipsum mori, vidit. POLLIO quoque ASINVS, qui Verrem Ciceronis reum fortissime morientem tradidit, Ciceronis mortem solus ex omnibus maligne narrat, testimoniam tamen, quamvis iniuitus, plenum ei reddit. ASINII POLLIONIS. Huius ergo viri tot tantisque operibus mansuris in omne ævum, prædicare de ingenio atque industria superuacuum est. Natura autem pariter atque fortuna obsecuta est. Ei quidem facies decora ad senectutem, prosperaque permanuit valetudo: tum pax diu-

tina,

tina, cuius instructus erat artibus, contigit. namque à pri-
scâ seueritate iudicis exacti, maximorum noxiōrum mul-
titudo prouenit, quos obstrictos patrocinio incolumes ple-
rosque habeat. iam felicissima consulatus ei sors petetidi &
gerendi magna munera, deūm consilio industriaque. uti-
nam moderatius secundas res, & fortius aduersas ferre po-
tuisset, namque vtræque cum venerant ei, mutati eas non
posse rebatur. Inde sunt inuidiae tempestates coortæ gra-
ues in eum, certiorque inimicis aggrediendi fiducia: ma-
iore enim similitates apperebat animo, quam gerebat. Sed
quando mortalium nulli virtus perfecta contigit, quam
maior pars vitæ atque ingenij stetit, ea iudicandum de ho-
mine est. Atque ego ne miserandi quidem exitas eum
fuisse iudicare, nisi ipse tam miseram mortem putasset.
Affirmare vobis possum, nihil esse in historiis eius, quem
retuli, loco disertius: ut mihi tunc non laudas Ciceronem,
sed certasse cum Cicerone videatur. Nec hoc deterrendi
causa dico, ne historias eius legere concupiscatis: con-
cuspice, & pœnas Ciceroni dabitis. Nemo tamen ex tot di-
fertissimis viris melius Ciceronis mortem deplorauit, quam
Cornelius Seuerus.

CORNELII SEVERI.

Oraque magnanimum spirantia pœne virorum
In rostris iacuere suis: sed enim abstulit omnis,
Tanquam sola foret rapti Ciceponis imago.
Tunc redeunt animis ingentia Consulis acta,
Iuraraque manus, deprehensaque federa noxa,
Patriciumque nefas: est tunc & pœna Cethegi,
Deiectusque redit votis Catilina nefandis,
Quid fauor aut cœtus, pleni quid honoribus anni
Profuerunt? sacris exacta quid artibus atas?
Abstulit una dies ciuis decus, itaque luctus
Coniicut Latia tristis facundia lingua,
Vnica sollicitis quondam tutela salusque,
Egregium semper patria caput. ille senatus
Vindex, ille fori, legum ritusque togaque.
Publica vox ciuiis aeternum obmutuit armis.
Informes vnlinsi, sparsumque crinore nefando

50 M. SEN. SVASORIARVM

Canicem sacrasque manus, operumqne ministra
Tantorum, pedibus eius proiecta superbris
Procul: aut orans: nec lubrica fata deosque
Respxit. nullo luet hoc Antonius suo:
Hac nec Æmathio mitis victoria Perse,
Nec te dire Syphax, non fecit in hoste Philippo.
Inque triumphato ludibria cuncta Iugurtha
Affuerant, nostraque cadens ferus Hannibal iras
Membrata tamen sygias tulit inuiolata sub umbras.
Non laudabo municipem nostrum bono verlu, ex quo hic
multo melior CORNELII SEVERI processit:
Centicuit Latia tri/stis facundia lingua.

SEXTILIVS ET A fuit homo ingeniosus magis quam eruditus. inæqualis poeta, & pœne quibusdam locis talis, quales esse Cicero Cordubenses poetas ait, pingue quiddam recitatutus in domo Messallæ Coruini, Pollionem Afri-
nium aduocauerat: & in principio hunc versum non sine assensu recitauit.

Defendens Cicero est, Latiaeque silentia lingua.
Pollio Afrius non æquo animo tulit, & ait: Messala, tu quid tibi liberum sit in domo tua, videris: ego istum auditurus non sum, cui mutus videor. atque ita consurrexit, ne interesset recitationi eorum: Quod Cornelium scio, cui non æque displicuisse hunc versum, quam Pollioni apparet: quod meliorem quidem, sed non dissimilem illi, & ipse compositus. Si hic desiero, scio futurum, ut vos destinatis eo loco legere, que ego à Scholasticis recessit. Ergo ut librum velitis usque ad viabulum reuoluere, adiiciam suasoriam proximæ similem.

SVASORIA VII.

DELIBERAT Cicero, an scripta sua comburat, promis-
tentie Antonio incolumentem si fecisset.

QHATRIVS. Non feres Autonium: intolerabilis in malo ingenio felicitas est: nihilque cupientes magis accedit, quam prospera turpitudinis conscientia. Difficile est. Non feres, inquam, & iterum irritare inimicum in mortem tuam cupies. Quod ad me quidem pertinet, multum

multum à Cicerone absum : tamen non tædet tantum mē
vitæ meæ, sed pudet : ne propter hoc quidem pertinet mul-
tum à Cicerone Ingeniū tuum amas, quòd illud Antonius
plus odit, quam te. Remittere ait se tibi vt viuas? commen-
tus quemadmodum eripiat etiam quo vixeras. Crudelior
est pactio Antonij, quam proscriptio. Ingenium erat, in
quod nihil iuris haberent triumphata arma. Commen-
tus est Antonius, quemadmodum quod non poterat cum
Cicerone proscribere, tolleret per Ciceronem. Hortar-
te, Cicero, vt vitam magni æstimes, si libertas suum
in ciuitate haberet locum, si suum in libertate eloquen-
tia, si non ciuium ceruicibus luderetur. nunc vt scias
nihil melius esse quam mori, vitam tibi Antonius pro-
mittit. Pendet nefariæ proscriptionis tabula: tot præ-
torij, tot consulares, tot equestris ordinis viri periere: ne-
mo relinquitur, nisi qui seruire possit. Nescio an hoc tem-
pore viuere velis, Cicero: nemo est cum quo velis. Merito
hercules illo tempore vixisti, quo Cæsar vltro te roga-
uit, vt viueres sine vlla pactione: quo tempore non qui-
dem stabat Respublica, sed in boni principis finum ceci-
derat. CESTIPII. Nunquid opinio me fefellit? intellexit
Antonius, saluis eloquentiæ monumentis, non posse Cice-
ronem mori: ad pactionem vocaris, qua pactione melior
in te pars tui petitur. Accommoda mihi paulisper eloquen-
tiam: Ciceronem peritum rogo. Si te audissent Cæsar &
Pompeius, neque inissent turpem societatem, neque dire-
missent: si vti vñquam consilio tuo voluissent neque Põm-
peius Cæsarem, neque Cæsar Pompeium deseruisset. Quid
consulatum salutarem vrbī, quid exilium consulatu hone-
stius, quid prouocatam inter initia adolescentiæ liberta-
tem, tyrociniis tuis Syllanam potentiam, quid Antonium
auulsum, Catilinam reipublicæ redditum? Ignosce Ci-
cero, si diu ista narrauero, forsitan hac die nouissima au-
dientur. Si occidetur Cicero iacebit inter Pompeium pa-
trem filiumque: & Afranium Petreiumque, Q. Catulum,
M. Antonium illum indignum hoc successore generis. Si
seuatur, viuet inter Venedios & Canicios & Saxas. Ita du-
biū est, an satius sit cum illis iacere, an cum his viuere.
Pro vno homine iactura publica pacisceris. Scio omne
pretium iniquum esse, quod ille constituit: nemo tantj emis-

Ciceronis viram , quanti vendit Antonius . Si hanc tibi
 pactionem ferret , viues , sed eruentur oculi tibi : viues
 sed debilitabuntur pedes : etiam si in alia damna corporis
 praestares patientiam , exceperis tamen linguam : Vbi est
 sacra illa vox tua : Mori enim naturae finis est , non pena
 hoc tibi vni non liquet ? At videris Antonio persuasissime .
 Assere te potius libertati , & vnum crimen intimico adiice .
 Fac Antonium moriendo nocentiorum . P. ASPRENATIS .
 Ut Antonius Ciceroni parcat , Cicero ipse eloquentiam
 suam animadueretur ? Quid autem tibi sub hac pactione
 promittitur ? Ut Cn. Pompeius & M. Cato , & ille anti-
 quis restituatur Reipublicæ Senatus , dignissimus apud
 quem Cicero loqueretur ? Multos victuros animi sui con-
 temptus opprescit : multos perituros parati ad pereundum
 animi ipsa admiratio eripuit : & causa illis viuendi fuit
 fortiter mori . Permitte te populo Romano contra Anto-
 nium . Si scripta combusseris , Antonius paucos annos tibi
 promittit : si non combusseris , populus Romanus omnes .
POMPEII SILONIS. Quale est ut perdamus eloquentiam
 Ciceronis , fidem sequamur Antonij , misericordiam tu-
 ista vocas , supplicium summum ingenio Ciceronis ? Cre-
 damus Antonio , Cicero , si bene illi pecunias crediderunt
 fœnereatores , si pœne pacem Brutus & Cassius , hominem
 & vitio naturæ , & licentia temporum insanientem , in-
 ter seconicos amores ciuili sanguine luxuriantem : homi-
 nem , qui creditoribus suis oppignorauit Rempublicam ,
 cuius gula duorum principum bona , Cæsaris & Pom-
 peij , non potuerunt satisfacere . Tuis vtat Cicero verbis ,
 Cara est cuiquam salus , quam aut dare , aut eripere potest
 Antonius ? Non est tanti seruare Ciceronem , ut seruatum
 Antonio debeam . **TRIARII.** Compulsus aliquando popu-
 lis Romanus in eam necessitatem est , ut nihil haberet
 præter Iouem obsecrum & Camillum exulem : nullum ta-
 men fuit Camilli opus maius , quam quod indignum puta-
 uit viro , salutem pactioni debere . O grauem vitam , etiam
 si sine pretio daretur . Antonius hostis à Republica iudi-
 catus , nunc hostem Rempublicam iudicat : Lepidus , ne
 quis putet illum male Antonio collegam placuisse . alienæ
 semper dementiae accessio , vtriusque collegæ manci-
 pium , noster dominus . **ARGENTARII.** Nihil Antonio
 credem-

credendum est. mentior: quid enim iste non potest, qui occidere Ciceronem potest: qui seruare, nisi crudelius, quam occidebat, non potest? Ignoscentem tibi illum putas, qui ingenio tuo itascitur? ab hoc tu speras vitam cui nondum verba tua exciderunt? Ut corpus, quod fragile & caducum est, seruetur, pereat ingenium, quod æternum est? ego mirabar, si non supplicio crudelior esset Antonij venia. P. Scipionem à maioribus suis descendentem generosa mors in numerum Scipionum reposuit Mortem tibi remittit, ut id pereat, quod solum in te immortale est. Qualis est pactio? Aufertur Ciceroni ingenium sine vita: promittuntur obliuione nominis tui pauci seruitutis anni. Non ille te viuere vult, sed facere ingenij tui superstitem. Viue, ut Cicero audiat Lepidum, Cicero audiat Antonium, nemo Ciceronem. Pati poteris, ut quod in te optimum habes, ante te efferas: sine durate post te ingenium tuum, perpetuam Antonij proscriptionem. AVRELII FVSTI. Quoad humanum genus incolume manserit, quandiu vsus litteris, honor summae eloquentiae pretiū erit: quamdiu Reipubl. nostræ aut fortuna steterit, aut memoria durauerit, admirabile posteris vigebit ingenium, & uno proscriptus sæculo prescribes Antonium omnibus. Crede mihi, vilissima pars tui est, quæ tibi vel eripi, vel donari potest. Ille verus est Cicero, quem proscribi Antonius non putat, nisi à Cicerone posse. Non ille tibi remittit proscriptionem, sed tolli desiderat suam. Si fidem deceperit Antonius, morieris: si præstiterit, ferties. Quod ad me attinet, fallere malo. Per te, M. Tulli, per quatuor & sexaginta annos pulchre actos, per salutem Reipubl. consulatum, per eternam, si pateris, ingenij tui memoriam, per Rempubl. quæ ne quid te putes carum relinquere, ante te pereat, oro, & obtestor, ne moriaris confessus quod nolueris mori.

HIVS suasoriæ alteram partem neminem scio declarasse: omnes pro libris Ciceronis solliciti fuerunt, nemo pro ipso, cum adeo illa pars non sit mala, ut Cicero, si hæc conditio ei lata fuisset, deliberatus non fuerit. Itaque hanc suasoriæ nemo declamauit efficacius quam Silo Pompeius, non enim ad illa speciosa se contulit, ad quæ CASTIVS: qui dixit, hoc grauius esse supplicium quam mortem, & ideo hoc Antonium eligere, breuem esse vitam

homini, multo magis seni: ita memorię cōsulendum, quę magnis viris aeternitatem promitteret. non qualibet mercede vitam redimendam: & has condiciones intolerabiles esse. omnia potius subeunda, quam monumenta ingenij sui ipsum exurere. Injuriam illum facturum populo Romano, cuius linguam in tantum extulisset, vt insolentis Græcię studia tanto antecederet eloquentia, quanto fortuna: injuriam facturum generi humano, pœnitentiam illum acturum tam care spiritus empti, cūm in seruitute selēcēdum fuisset. in hoc vnum eloquentia vtendum, vt laudaret Antonium. Male cum illi ait, dare vitam, eripi ingenium. **SILO POMPEIVS** sic egit, vt diceret, Antonium non pacisci, sed illudere: non esse illam cōditionem, sed contumaciam. combustis enim libris, nihilominus occitum. non esse tam stultum Antonium, vt putaret ad rem pertinere, libros à Cicerone comburi, cuius scripta per torum orbem celebrarentur, & hoc petere eum quod posset ipse facere: nisi forte non esset in scripta Ciceronis is qui esset in Ciceronem. Quare nihil aliud eum agete, quam vt ille Cicero multa fortiter de mortis contemptu locutus, ad turpes condiciones perductus occideretur. Antonium illi non vitam cum condicione promittere, sed mortem sub infamia querere. Itaque quod turpiter postea passurus esset, nunc illum fortiter debere pati. Et hęc suaforia insignita est. Dicit enim sententiam cacozelia genere humillimo & sordidissimo, quod detractu, aut adiectione syllabe facit sensum. Pro facinus indignum! peribit ergo quod Cicero scripsit, manebit quod Antonius proscriptus? Apud Cestium Prætorem declamabat hanc suasoriam. **SVRDINVS**, ingeniosus adoleſcens, à quo Græcae fabulæ eleganter in Latinum sermonem cōuersæ sunt. Solebat dulces sententias dicere, frequentius tamen præ dulces & infractas. In hac suasoria cum iusurandum bellis sensibus prioribus cōplexus esset, adiecit: Ita te legam. **CESTIVS**, homo nasutissimus, dissimulauit exaudisse se, vt adolescentem ornatum quasi imprudens obiurgaret: quid dixisti? quid? ita te fruar. Erat autem Cestivus nullius quidem ingenij, Ciceroni etiam infestus, quod illi non impune cessit. nam cum M. Tull. filius Ciceronis Asia obseruet, homo qui nihil ex paterno ingenio habuit præ-

LIBER VNVS.

ter urbanitatem, cœnabat apud eum CESTIVS. M. Tullio & natura memoriam demperat: & ebrietas, si quid ex ea supererat, subducebat: subinde interrogabat: *Quis ille vocaretur qui in imo recumberet: & cum sepe subiectum non men CESTIVS excidisset, nouissime seruus, ut aliqua nota memoriam eius faceret certiorem, interroganti domino, quis ille esset qui in imo recumberet, ait: Hic est Cestius qui patrem tuum negabat litteras scisse. afferri protinus flagra iussit, & Ciceroni, ut oportuit, de corio CESTIVS satisfecit. Erat autem etiam ibi Pietas, Niger, & Cotula. Hybreæ disertissimi viri filio male apud se causam agenti. *αἴρων πατέρων: Infamiam parentum. Alij ἀγωγῶν πατέρων: Dementium seu indoctorum parentum: & cum in quadam postulatione Hybreas de paritate stultorum locum ad literam omnibus agnoscentibus diceret: Age, inquit, non putas me scripta didicisse patris mei: Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? GARGONIVS amabilissimus in hac sua suasoria dixit duas res, quibus stultiores ne ipse quidem vñquam dixerat, vnam in principio. nam cum ceperisset scholasticorum frequentissimo iam zmore à iureiurando, & dixisset multa: Ita quam primum tantum timeat, quantum potest: ita aut totus vivat Ciceron, aut totus moriatur, ut ego quæ hodie pro Ciceronis ingenio dixero, nulla pactione delebo. Alteram rem dixit, cum exempla referret eorum qui fortiter perierant: Iuba & Petreius, mutuis vulneribus concurrerunt, & mortes fenerauerunt.**

* *

FINIS LIBRI SVASORIARVM.